

Міністерство освіти і науки України
Полтавська обласна державна адміністрація
Дніпропетровський державний аграрно-економічний університет
Сумський національний аграрний університет
Харківський національний аграрний університет ім. В. В. Докучаєва
Харківський національний економічний університет ім. С. Кузнеця
Тернопільський національний економічний університет
Миколаївський національний аграрний університет
Полтавська державна аграрна академія
Факультет обліку та фінансів
Кафедра фінансів і кредиту
Рада молодих вчених Полтавської державної аграрної академії



***VI Всеукраїнська науково-практична конференція
молодих вчених
«Наукове забезпечення розвитку національної економіки:
досягнення теорії та проблеми практики»***

**31 жовтня 2019 року
м. Полтава**

УДК 338.439.5

ББК 65.9 (4УКР) 42

Редакційна колегія:

Аранчій В. І. — кандидат економічних наук, професор, ректор Полтавської державної аграрної академії.

Дорогань-Писаренко Л. О. — кандидат економічних наук, доцент, декан факультету обліку та фінансів, професор кафедри економічної теорії та економічних досліджень Полтавської державної аграрної академії.

Чумак В. Д. — кандидат економічних наук, доцент, завідувач кафедри фінансів і кредиту Полтавської державної аграрної академії, професор кафедри.

Зоря О. П. — кандидат економічних наук, доцент, заступник декана факультету обліку та фінансів з наукової роботи, доцент кафедри фінансів і кредиту Полтавської державної аграрної академії.

Безкровний О. В. — кандидат економічних наук, доцент, заступник декана факультету обліку та фінансів, доцент кафедри фінансів і кредиту Полтавської державної аграрної академії.

Зоря С. П. — кандидат економічних наук, доцент, доцент кафедри фінансів і кредиту, голова Ради молодих вчених Полтавської державної аграрної академії.

Наукове забезпечення розвитку національної економіки: досягнення теорії та проблеми практики : матеріали VI Всеукраїнської науково-практичної конференції молодих вчених (м. Полтава, 31 жовтня 2019 року). Полтава, 2019. 175 с.

У збірнику надруковані матеріали VI Всеукраїнської науково-практичної конференції молодих вчених «Наукове забезпечення розвитку національної економіки: досягнення теорії та проблеми практики». Відповідальність за зміст і редакцію наукових праць несуть їх автори. Для здобувачів вищої освіти і молодих вчених закладів вищої освіти.

4. Крейнина М. Н. Анализ финансового состояния и инвестиционной привлекательности акционерных обществ в промышленности, строительстве и торговле. Москва : ДИС ; МВ-Центр, 2009. 256 с.

5. Ляхтіонова Л. А. Аналіз фінансової стійкості суб'єктів підприємницької діяльності : монографія. Київ : КНЕУ, 2011. 880 с.

6. Федорович Р. В., Серединська В. М., Загородна О. М. Економічний аналіз : навч. посіб. Тернопіль : Астон, 2010. 624 с.

7. Шеремет А. Д., Сайфулин Р. С. Методика финансового анализа. Москва : Инфра-М, 2008. 208 с.

Олексій Томілін, д.е.н., професор
Полтавська державна аграрна академія

ІНВЕСТИЦІЙНА ПРИВАБЛИВІСТЬ АГРАРНИХ ПІДПРИЄМСТВ

На сьогодні для України сільське господарство – ключова галузь, яка має потужний інвестиційний потенціал. Фінансування сільського господарства в сучасних умовах здійснюється у формі нееквівалентного міжгалузевого обміну. Представники аграрного сектора, як правило, демонструють свою неспроможність відстоювати свої соціальні та економічні інтереси, як це вдало роблять представники бізнесово-посередницьких структур. Успішний соціально-економічний розвиток агропромислового виробництва можливий при умові державного регулювання та науково обґрунтованих структурних зрушень в національній економіці країни. Сільське господарство здатне ефективно функціонувати при умові відпрацьованості економічного механізму регулювання, при якому всі галузі економіки мали б однакові стартові умови господарювання.

У скрутній економічній ситуації яку переживало багато країн, у тому числі і Україна, зовнішні фінансові ресурси дуже часто є найважливішим засобом розвитку сучасного сільського господарства. І на сучасному етапі значна частина машин, устаткування, обладнання і технологій, необхідних для виробництва надходячи у вітчизняну аграрну економіку з промислово розвинутих країн, причому забезпечується здебільшого зовнішнім фінансуванням.

Найважливіша не вирішена проблема, яка стримує розвиток агропромислового виробництва, є нееквівалентність обміну ресурсами, що входять і виходять із системи агропромислового виробництва та не відпрацьованість взаємодії між взаємопов'язаними і взаємообумовленими структурними елементами агропродовольчої сфери. Але проблема настільки важка і складна, що потребує подальшого дослідження та практичних рекомендацій по удосконаленню системи міжгалузевих економічних відносин у агропромисловому виробництві взагалі та в його складових окремо.

Невирішеність цієї проблеми для підприємств сільського господарства можна пояснити наступним чином:

- по-перше, поширеністю думки про неприйнятність сільського господарства;

- по-друге, скороченням державної підтримки галузі і низькою готовністю підприємств основоювати зовнішні інвестиції;

- по-третє, дією безлічі чинників, що впливають на привабливість сільських товаровиробників для різних категорій інвесторів і складністю вибору показників для всебічної й достовірної оцінки щодо перспективності капіталовкладень [5, с. 334].

Недостатньо розробленими залишаються проблеми формування інвестиційного розвитку міжгалузевих та економічних відносин на регіональному рівні.

Відсутність комплексного підходу до формування та регулювання інвестиційних процесів перешкоджає розвитку самих елементів інфраструктури, які не мають належної підтримки з боку регіональних органів управління [3, с. 585].

Інвестиційний процес – це складна економічна категорія, яка характеризує соціально-економічний стан держави та дозволяє моделювати її майбутнє. Суб'єкти інвестиційного процесу вступають у різні суспільні відносини, які мають також і міжгалузевий характер.

У сфері інвестиційної діяльності особливе місце займають фінансові інвестиції. Інвестування вільних коштів у фінансові інструменти (корпоративні правці, цінні папери, деривативи тощо) ставить за мету одержання в майбутньому прибутку, установлення контролю над підприємством та інші цілі.

Інтеграція дозволить в агропромисловому виробництві скоротити витрати, які пов'язані з вивченням кон'юнктури ринку, пошуком партнерів, збутом продукції, залученням інвестицій.

В умовах інтеграції України у світовий простір, в нинішніх умовах фінансово-економічного та соціально-економічного розвитку держави, базовою метою формування майбутньої моделі економіки України є активний та цілеспрямований розвиток кооперативних відносин [4, с. 417].

Фактична величина інвестицій аграрних підприємств залежить від його інвестиційного потенціалу. Особливістю капіталовкладень сучасного аграрного виробництва є те, що структура капітальних вкладень залежить від спеціалізації господарства. За джерелами надходження капіталу форми фінансування поділяються на зовнішні і внутрішні.

На інвестиційну діяльність аграрних підприємств активно впливає держава через проведення кредитної та амортизаційної політики, надання фінансової допомоги у вигляді дотацій, субсидій і субвенцій, податкової політики. Інземні інвестиції використовуються тоді, коли вітчизняне сільське господарство не в змозі забезпечити належного рівня виробництва і марні власними коштами.

Умови інвестиційної привабливості підприємства відіграють не останню роль у залученні іноземних інвестицій, тому що для цього замало лише наявності привабливого інвестиційного клімату держави. Саме організаційно-економічні умови всередині підприємства визначають, чи буде воно вибране з-поміж інших підприємств цієї галузі для реалізації інвестиційного проекту.

На нашу думку, основними цілями структурно-організаційного інструменту регулювання є: митно-тарифні; соціально-психологічні; ринково-ціноутворюючі; фінансово-кредитні; інноваційно-інвестиційні.

Як відомо, лізинг (як вид інвестиційної діяльності) може давати потужний поштовх в оптимізації використання наявного машинного парку, є гнучким економічним важелем, який здатний залучати інвестиції, сприяти підйому вітчизняного виробника, залучити капітал в життєво важливі галузі економіки країни, забезпечити реальну підтримку малого бізнесу і створювати нові виробництва. Не зважаючи на економічні переваги лізингу, в Україні він не дуже поширений. Можна назвати багато факторів, що стримують його розвиток, але головним з них є відсутність нормативно-правової бази, яка б досконало реагувала лізингову діяльність.

На загальнодержавному рівні лізингове кредитування виступає не лише засобом стимулювання реалізації нової техніки і прискорення оновлення основних фондів, а й може стати поштовхом до розвитку національної економіки в цілому, підвищення її рівня [2, с. 2472].

На нашу думку, пріоритетними напрямками активізації процесу залучення інвестицій в діяльність підприємств промислового виробництва є:

- пропозиції щодо впровадження інтенсивних технологій вирощування сільськогосподарських культур, які б забезпечили одержання стабільних урожаїв, не погіршуючи при цьому потенційну родючість ґрунтів;

- збільшення площі вирощування конкурентоспроможних для певного регіону сільськогосподарських культур;

- пропозиції з проведення лізингових операцій з метою оновлення машинно-тракторного парку [1, с. 137].

Отже, пріоритетними напрямками інвестиційно-інноваційної діяльності України є наукова та науково-технічна діяльність, сільське господарство, промислове виробництво, переробна та харчова промисловість, мале підприємництво.

Вважаємо, можна істотно змінити кризове становище, яке виникло в агропромисловому виробництві шляхом об'єднання зусиль виробників сировини, виробництв по переробці та збуту продукції, торгівлі та обслуговуючої кооперації на засадах взаємодопомоги та економічного співробітництва.

Література:

1. Дорогань В. К., Томілін О. О., Гаврилова О. А. Основи фінансової діяльності підприємства : підручник. Київ: Вид-во Європ. ун-ту, 2008. 259 с.
2. Томілін О. О., Лоза С. С. Стан лізингового кредиту в Україні. *Економіка: проблеми теорії та практики: Збірник наукових праць*. Вип. № 265:

Т. VII. Дніпропетровськ : ДНУ, 2010. С. 2468–2472. URL: <http://dspace.pdaa.edu.ua:8080/handle/123456789/1536> (дата звернення: 29.09.2019).

3. Томілін О. О., Гришко В. В. Управління інвестиційним потенціалом у сфері енергозбереження. BUILDING INNOVATIONS – 2019 : збірник наукових праць II Міжнародної українсько-азербайджанської конференції, 23–24 травня 2019 року. Полтава : ПолтНТУ, 2019. С. 584–586. URL: https://pntu.edu.ua/uploads/files/0/events/conf/2019/230519/zbirnik_baku.pdf (дата звернення: 29.09.2019).

4. Ульянченко О. В., Томілін О. О., Бухало О. В., Коломієць С. А. Розвиток кооперативних відносин в овочепереробному підкомплексі. Вісник ХНАУ ім. В.В. Докучасва. Серія «Економічні науки». 2019. № 2. С. 417–423.

5. Моцний А. О., Томілін О. О. Сутність інвестиційної привабливості та її діагностика : матеріали XIV міжнар. наук.-практ. конф. Київ : Нац. авіац. ун-т, 2018. С. 334–335.

**Yussuf Suleiman Khalfan, student for PhD specialties 051 «Economy»
Poltava University Economics and Trade**

EXPANDING DOMESTIC FINANCIAL RESOURCE BASE OF ZANZIBAR

The Vision's policy on increasing domestic financial resource base is to initiate investment programmes that shall generate domestic revenue, create employment, boost other economic sectors and support other development programmes for increasing peoples welfare. The largest impact on the financial base will derive, therefore, from improvements in economic development, sound financial practices and capacity to mobilize domestic resources, control expenditures and manage budgets efficiently.

Financing the Vision's activities and sustaining their economic viability represent a particular challenge which will require innovative investment programmes that will generate funds for the central and local governments development activities.

If the implementation of the Vision 2020 is to be more effective and pragmatic, it is essential that effective partnership between the public and private sectors is promoted. New forms of central and local government finances will be needed to meet the future needs of economic development and for cushioning the costs of supporting physical infrastructure and services.

The Vision's objectives on enhancing domestic revenue resource base include several positions.

Developing an efficient, fair, equitable and buoyant sources of central and local governments revenue, including taxation, user charges, tariffs and betterment levies and devise new fiscal instruments that penalize environmental damage from both production and consumption activities.

Carrying out fiscal reforms and modernization of tax administration to